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   Forord 9

Forord

Mennesker velger å flykte i situasjoner der det oppleves som det beste alterna-
tivet for å komme vekk fra farer. De flykter fra vold og krig, og mange bærer 
med seg erfaringer fra situasjoner som har vært overveldende og skadelige både 
for kropp og sjel. Volden og undertrykkelsen rammer den enkelte, men også 
familien og gruppen og dermed de nære ressursene som kan hjelpe. Flykt-
ningtilværelsens uunngåelige tap har som regel begynt lenge før flukten ble 
bestemt. Vanskelige tap, både av nær familie, av muligheter og ikke minst av 
trygghet, gjør det til en formidabel oppgave å bygge livet opp igjen og skape 
gode sammenhenger i eksil.

Denne boka handler om flyktningers bakgrunn, deres opplevelser før, 
under og etter flukt og hvordan dette preger den enkelte og deres nærmeste. 
Den handler også om hvor vanskelig det er å finne gode løsninger og å se de 
mulighetene som kan være til stede for å gjenskape trygghet og skape noe 
nytt, både i den indre og den ytre verden.

Et hovedfunn i flyktningforskning er at det som skjer etter store påkjen-
ninger som traumatiseringer og tap, er avgjørende for hvordan det vil gå 
senere både når det gjelder psykisk helse, integrasjon og utvikling. Det betyr 
at eksiltilværelsen også er mulighetenes område, og at vi som mottar flykt-
ninger kan legge forholdene til rette for vekst og utvikling gjennom målrettet 
rehabilitering, behandling og andre tiltak, vel vitende om at det også er mange 
hindringer. Et hovedperspektiv i denne boken er å se på disse mulighetene: 
Hvor fungerer det, hvor svikter det og hva kan gjøres bedre?

Flyktninger er eller kan bli en verdifull ressurs. Det er mennesker med et 
sterkt potensial for å klare seg under vanskelige forhold og som kan utvikle 
seg i den vanskelige overgangsfasen som et eksil innebærer, bare det blir lagt 
til rette for det. Mange kjemper med vanskelige «sår» etter alvorlig trauma-
tisering. Den enkelte og familien blir rammet på forskjellige måter og har 
derfor ulike problemer å forholde seg til. Det viktigste er å fremme utvikling 
fra den enkeltes og eventuelt deres familiers ståsted.

Denne boka er en omfattende revidering av boka Flukt og Eksil som kom 
ut i 2003. Som nevnt er hovedmålet å bringe oppdatert kunnskap om flykt-
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10 Forord

ningtilværelsen; hva det vil si å være asylsøker og flyktning og spesielt å skis-
sere hvordan forholdene kan legges til rette for vekst og utvikling. Derfor er 
resiliensperspektivet så sentralt for å forstå hvordan vekst skjer.

 Det er en bok som ikke bare handler om å hjelpe flyktninger der de 
er, men spesielt å gjøre dem i stand til å leve egne selvstendige liv der de kan 
ta vare på sin egen identitet samtidig som de kan finne sin måte å leve på i 
sitt nye land Norge. Dette er en forandringsprosess med muligheter for vekst, 
også for oss nordmenn og -kvinner.

 Det er viktig å få innsikt i den menneskelige siden ved flyktningsitu-
asjonen. Det er lett å bare tenke i tall: hvor mange vi kan ta imot eller ikke ta 
imot, eventuelt sende ut. Men bak tallene skjuler det seg menneskeskjebner. De 
som måtte velge flukt, har ofte tidligere blitt sveket og krenket på det groveste 
og er rimeligvis meget sårbare for det samme i eksil. Empati med og forståelse 
for flyktningers «bagasje» er derfor viktig. Dette kan svikte når administra-
sjon av mottak organiseres eller når flyktningspørsmålet blir salderingspost 
i politiske agendaer. Det er et håp at boken kan bidra til en mer innlevende 
forståelse som igjen kan øke forståelsen for medmennesker på flukt.

 Dette arbeidet hadde ikke vært mulig uten et meget stimulerende 
samarbeid med forlagsredaktør Mariann Bakken i Universitetsforlaget, krea-
tivt samarbeid med Marianne Opaas og Mehdi Farshbaf i min forskergruppe 
og god støtte fra det faglige fellesskapet ved Høgskolen i Oslo og Akershus. 
Jeg føler også stor takknemlighet til de mange flyktningene jeg har møtt i 
behandling og andre sammenhenger. Disse møter er selve grunnlaget for den 
forståelsen som er presentert her i boka, og jeg håper jeg har gitt en god nok 
framstilling av deres situasjon.

Oslo, juni 2015

Sverre Varvin
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